
Wersja z dnia 14.12.2009 r.  

 

 

ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA ZDROWIA1) 

 

z dnia                                          2009 r. 

 

w sprawie kwalifikacji wymaganych na poszczególne stanowiska pracy w stacji 
sanitarno-epidemiologicznej  

 

 

Na podstawie art. 15 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 1985 r. o Państwowej Inspekcji 

Sanitarnej (Dz. U. z 2006 r. Nr 122, poz. 851, z późn. zm.2)) zarządza się, co następuje:  

 

§ 1. Rozporządzenie określa: 

1) kwalifikacje wymagane na poszczególne stanowiska pracy w stacji sanitarno-

epidemiologicznej; 

2) wzór legitymacji służbowej pracownika stacji sanitarno-epidemiologicznej. 

 

§ 2. Kwalifikacje wymagane na poszczególne stanowiska pracy w stacji sanitarno-

epidemiologicznej określa załącznik nr 1 do rozporządzenia; 

 

§ 3. 1. Pracownikowi stacji sanitarno-epidemiologicznej wydaje się legitymację 

służbową, zwaną dalej „legitymacją”, której wzór określa załącznik nr 2 do 

rozporządzenia. 

                                                 
1) Minister Zdrowia kieruje działem administracji rządowej - zdrowie, na podstawie § 1 ust. 2 
rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2007 r. w sprawie szczegółowego zakresu 
działania Ministra Zdrowia (Dz. U. Nr 216, poz. 1607). 
2) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2006 r. Nr 104, poz. 708, 
Nr 143, poz. 1032, Nr 170, poz. 1217, Nr 171, poz. 1225 i Nr 220, poz. 1600, z 2007 r. Nr 176, poz. 1238, 
z 2008 r. Nr 227, poz. 1505 i Nr 234, poz. 1570 oraz z 2009 r. Nr 18, poz. 97, Nr 20, poz. 106, Nr 92, poz. 
753 i Nr 157, poz. 1241. 



 

 2

2. Legitymację wystawia właściwy państwowy inspektor sanitarny. 

 

§ 4. 

1. Pracownik zatrudniony w stacji sanitarno-epidemiologicznej przed dniem wejścia w 

życie niniejszego rozporządzenia, który nie posiada wymaganych: kwalifikacji 

zawodowych, wykształcenia, specjalizacji, szkoleń lub  stażu pracy, określonych w 

załączniku nr 1 do rozporządzenia, może być zatrudniony na dotychczasowym 

stanowisku lub stanowisku równorzędnym, jeżeli był zatrudniony na tym stanowisku 

zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

2. W przypadku rozwiązania albo wygaśnięcia umowy o pracę zawartej z osobą 

zatrudnioną na stanowisku pracy: 

1) starszego instruktora  higieny;  

2) starszego instruktora do spraw oświaty zdrowotnej; 

3) instruktora higieny;  

4) instruktora do spraw oświaty zdrowotnej; 

5) starszej rejestratorki medycznej;  

6) rejestratorki medycznej;  

7) starszej sekretarki medycznej;  

8) sekretarki medyczna; 

9) statystyka medycznego; 

10) specjalisty do spraw sanitarnych; 

11) starszej pielęgniarki; 

12) pielęgniarki; 

13) kontrolera sanitarnego; 

14) dezynfektora; 

15) starszego mistrza; 

16) mistrza; 

17) magazyniera; 

18) spawacza; 

19) malarza; 



 

 3

20) palacza kotłów parowych i wodnych; 

21) starszego strażnika; 

22) strażnika; 

23) maszynistki; 

24) telefonistki 

- stanowisko to ulega likwidacji. 

3. Pracownik zatrudniony przed dniem 18 października 2002 r., niemający wymaganego 

wykształcenia lub stażu pracy, może być zatrudniony na dotychczasowym stanowisku 

lub stanowisku równorzędnym, jeżeli do dnia 18 października 2010 r. osiągnie wiek 

emerytalny wynoszący 65 lat dla mężczyzn i 60 lat dla kobiet. 

 

§ 5. 

Dotychczas wydane legitymacje zachowują ważność do dnia 1 stycznia 2011 r. 

 

§ 6. 

Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.3)  

 

 

 

 

Minister Zdrowia  
 

                                                 
3) Niniejsze rozporządzenie, w zakresie kwalifikacji wymaganych na poszczególne stanowiska pracy w 
stacji sanitarno-epidemiologicznych oraz określenia wzoru legitymacji służbowej pracownika stacji 
sanitarno-epidemiologicznej, poprzedzone było rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 9 września   
2002 r. w sprawie organizacji i sposobu działania stacji sanitarno-epidemiologicznych (Dz. U. Nr 162, poz. 
1342 oraz z 2004 r. Nr 285, poz. 2868).  



 

 4

UZASADNIENIE 
 

Niniejszy projekt rozporządzenia jest wykonaniem upoważnienia ustawowego 

zawartego w art. 15 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 1985 r. o Państwowej Inspekcji 

Sanitarnej (Dz. U. z 2006 r. Nr 122, poz. 851, z późn. zm.), zmienionym przez art. 5 pkt 

8 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze zmianami 

w organizacji i podziale zadań administracji publicznej w województwie (Dz. U. Nr 92, 

poz 753).  

Rozporządzenie ustala minimalne kwalifikacje jakie powinni posiadać pracownicy 

stacji sanitarno-epidemiologicznych. Stworzy to powszechny standard jakości 

kwalifikacji pracowników Państwowej Inspekcji Sanitarnej, dający rękojmię należytego 

poziomu fachowego. 

Drugim planowanym celem jest ustalenie dla pracowników ram i wymagań, w 

odniesieniu do których będą mogli planować swój rozwój zawodowy i ścieżkę kariery. 

Przykładowo osoba podejmująca pracę jako stażysta będzie świadoma, iż po 

zakończeniu stażu, aby awansować, będzie musiała zdobyć tytuł specjalisty lub też 

ukończyć studia podyplomowe w jednej z wyznaczonych dziedzin. 

Rozwiązanie takie pozwala na efektywne planowanie zapotrzebowania na 

specjalistów w stacjach sanitarno-epidemiologicznych i prowadzenie racjonalnej, 

konsekwentnej i długofalowej polityki kadrowej w stacjach sanitarno-

epidemiologicznych. 

 

Niniejsze rozporządzenia w zakresie kwalifikacji wymaganych na poszczególne 

stanowiska pracy w stacji sanitarno-epidemiologicznych oraz określenia wzoru 

legitymacji służbowej pracownika stacji sanitarno-epidemiologicznej poprzedzone było 

rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 9 września 2002 r. w sprawie organizacji i 

sposobu działania stacji sanitarno-epidemiologicznych (Dz. U. Nr 162, poz. 1342 oraz z 

2004 r. Nr 285, poz. 2868).  



 

 5

Regulacje zawarte w projekcie zapewniają ochronę praw nabytych. Zgodnie z 

przepisem § 4 ust. 1 pracownik zatrudniony w stacji sanitarno-epidemiologicznej przed 

dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia, który nie posiada wymaganych: 

kwalifikacji zawodowych, wykształcenia, specjalizacji, szkoleń lub stażu pracy, 

określonych w załączniku nr 1 do rozporządzenia, może być zatrudniony na 

dotychczasowym stanowisku lub stanowisku równorzędnym, jeżeli był zatrudniony na 

tym stanowisku zgodnie z obowiązującymi dotychczas przepisami.  

Projekt unowocześnia wykaz stanowisk tak, aby dopasować je do zmienionego 

charakteru działań Państwowej Inspekcji Sanitarnej jako rządowej administracji 

zespolonej. Z dotychczasowego wykazu znikają stanowiska: 

1) starszego instruktora  higieny;  

2) starszego instruktora do spraw oświaty zdrowotnej; 

3) instruktora higieny;  

4) instruktora do spraw oświaty zdrowotnej; 

5) starszej rejestratorki medycznej;  

6) rejestratorki medycznej;  

7) starszej sekretarki medycznej;  

8) sekretarki medyczna; 

9) statystyka medycznego; 

10) specjalisty do spraw sanitarnych; 

11) starszej pielęgniarki; 

12) pielęgniarki; 

13) kontrolera sanitarnego; 

14) dezynfektora; 

15) starszego mistrza; 

16) mistrza; 

17) magazyniera; 

18) spawacza; 

19) malarza; 

20) palacza kotłów parowych i wodnych; 

21) starszego strażnika; 



 

 6

22) strażnika; 

23) maszynistki; 

24) telefonistki. 

Stanowiska te odpowiadają bowiem zadaniom zakładu opieki zdrowotnej sensu 

stricto, a stacja sanitarno epidemiologiczna, mimo iż zorganizowana w formie zakładu 

opieki zdrowotnej, nie świadczy usług zdrowotnych, a część stanowisk w Inspekcji nie 

ma obecnie racji bytu (np. maszynistka, telefonistka lub spawacz). Dlatego też w 

przypadku rozwiązania albo wygaśnięcia umowy o pracę z  pracownikiem zatrudnionym 

na ww. stanowisku, stanowisko to ulegnie likwidacji. 

Natomiast pracownik zatrudniony przed dniem 18 października 2002 r., 

niemający wymaganego wykształcenia lub stażu pracy, może być zatrudniony na 

dotychczasowym stanowisku lub stanowisku równorzędnym, jeżeli osiągnie wiek 

emerytalny wynoszący 65 lat dla mężczyzn i 60 lat dla kobiet do dnia 18 października 

2010 r.  

 

 Projekt rozporządzenia nie wymaga notyfikacji w rozumieniu przepisów 

rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu 

funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, 

poz. 2039 oraz z 2004 r. Nr 65, poz. 597). 

 Zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej 

w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414 oraz z 2009 r. Nr 42, poz. 337) 

wraz z przekazaniem do konsultacji społecznych, projekt rozporządzenia został 

udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej. 

 

Projektowana regulacja nie jest objęta prawem Unii Europejskiej.  



 

 7

OCENA SKUTKÓW REGULACJI 
 

1. Podmioty, na które oddziałuje regulacja 
Projektowana regulacja będzie miała wpływ na pracowników stacji sanitarno-

epidemiologicznej. 

 

2. Konsultacje społeczne. 
Równolegle z uzgodnieniami międzyresortowymi, projekt został przesłany w 

szczególności do zaopiniowania  następującym podmiotom:  

1) Naczelnej Radzie Lekarskiej; 

2) Naczelnej Radzie Pielęgniarek i Położnych; 

3) Naczelnej Radzie Aptekarskiej; 

4) Krajowej Izbie Diagnostów Laboratoryjnych; 

5) Krajowej Radzie Lekarsko-Weterynaryjnej; 

6) Federacji Związków Zawodowych Pracowników Ochrony Zdrowia; 

7) Ogólnopolskiemu Związkowi Zawodowemu Lekarzy; 

8) Ogólnopolskemu Związkowi Zawodowemu Pielęgniarek i Położnych; 

9) Ogólnopolskiemu Związkowi Zawodowemu Położnych; 

10) Sekretariatowi Ochrony Zdrowia KK NSZZ „Solidarność”; 

11) Ogólnopolskiemu Porozumieniu Związków Zawodowych; 

12) Forum Związków Zawodowych; 

13)  Narodowemu Instytutowi Zdrowia Publicznego – Państwowemu Zakładowi 

Higieny; 

14) Federacji Związków Pracodawców Ochrony Zdrowia „Porozumienie 

Zielonogórskie”; 

15)  BCC; 

16)  Polskiej Konfederacji Pracodawców Prywatnych Lewiatan; 



 

 8

17)  Konfederacji Pracodawców Polskich; 

18)  Stowarzyszeniu Menadżerów Opieki Zdrowotnej. 

Ponadto został umieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronach 

internetowych Ministerstwa Zdrowia, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. 

o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa.  

Wyniki konsultacji zostaną omówione po ich zakończeniu w niniejszej Ocenie. 

 

3. Wpływ regulacji na sektor finansów publicznych, w tym budżet państwa i 
budżety jednostek samorządu terytorialnego 

Wejście w życie projektu rozporządzenia nie spowoduje dodatkowych skutków 

finansowych dla budżetu państwa lub jednostek samorządu terytorialnego polegających 

na zwiększeniu wydatków lub zmniejszeniu dochodów.  

Kosztem projektu będzie koszt wykonania nowych legitymacji służbowych 

pracowników, w ramach budżetów jednostek Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Wymiana 

nastąpi po wyczerpaniu obecnych zapasów, a przewidywany koszt wykonania nowych 

legitymacji będzie porównywalny z dotychczasowym. 

 

4. Wpływ regulacji na rynek pracy 
Projektowane rozporządzenie będzie miało wpływ na rynek pracy przez to, iż ustali 

nowe kwalifikacje wymagane od osób chcących podjąć pracę w Państwowej Inspekcji 

Sanitarnej. 

 

5. Wpływ regulacji na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym 
funkcjonowanie przedsiębiorstw 

Projektowane rozporządzenie może mieć pośredni wpływ na konkurencyjność 

gospodarki, gdyż podniesienie kwalifikacji pracowników Państwowej Inspekcji Sanitarnej 

może pozytywnie wpłynąć na likwidację niepotrzebnych obciążeń przedsiębiorców 

wynikających z codziennej praktyki funkcjonowania Inspekcji. 

 

6. Wpływ regulacji na sytuację i rozwój regionalny 



 

 9

Projektowana regulacja nie będzie miała wpływu na sytuację i rozwój regionalny.  

 

7. Wpływ regulacji na zdrowie ludzi 
Projektowana regulacja nie będzie miała wpływu na zdrowie. 

 

8.  Wpływ regulacji na środowisko 
Regulacje zaproponowane w projekcie nie będą miały wpływu na środowisko.  


